



平成30年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 協立エアテック 株式会社
 コード番号 5997 URL <http://www.kak-net.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久野 幸男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部 次長 (氏名) 星野 辰夫

TEL 092-947-6101

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第2四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第2四半期	4,684	16.9	428	73.7	440	70.4	292	77.3
29年12月期第2四半期	4,008	4.1	246	28.2	258	27.3	164	31.8

(注) 包括利益 30年12月期第2四半期 278百万円 (38.8%) 29年12月期第2四半期 200百万円 (6.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第2四半期	61.39	
29年12月期第2四半期	34.64	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年12月期第2四半期	11,053	5,663	51.2	1,187.82
29年12月期	10,746	5,474	50.9	1,149.99

(参考) 自己資本 30年12月期第2四半期 5,663百万円 29年12月期 5,474百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		0.00		20.00	20.00
30年12月期		0.00			
30年12月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,210	4.3	700	3.2	729	2.1	500	6.5	105.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期2Q	6,000,000 株	29年12月期	6,000,000 株
期末自己株式数	30年12月期2Q	1,231,980 株	29年12月期	1,239,680 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期2Q	4,762,660 株	29年12月期2Q	4,760,415 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された予想数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善など穏やかながら回復傾向となり設備投資に持ち直しの動きがみられました。また、国外では、米国の保守主義的な経済政策や地政学的なリスクの高まり、原油高など経済全体の先行きについては不透明な状況で推移しました。

当社グループが関連いたします建設市場におきましては、復興関連事業や2020年のオリンピック・パラリンピックの建設需要で公共投資及び民間設備投資は堅調に推移しておりますが、労務費や材料費などの高騰の影響で、厳しい受注環境が続いております。

また、住宅投資につきましては、金融緩和や政府による各種施策が継続的に行われ、住宅ローンも引き続き低金利の状況で住宅取得環境は良好な状態が続いておりますが、新設住宅着工戸数は減少傾向で推移しております。

このような経営環境のもと、当社グループは当初売り上げ目標と利益確保を最重要課題とした受注活動に取り組んでまいりました。その結果、売上高46億84百万円（前年同期比16.9%増）、営業利益4億28百万円（前年同期比73.7%増）、経常利益4億40百万円（前年同期比70.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億92百万円（前年同期比77.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比べ3億6百万円増加し、110億53百万円となりました。これは主に現金及び預金並びに商品及び製品の増加、受取手形及び売掛金の減少によるものです。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末と比べ1億17百万円増加し、53億89百万円となりました。これは主に未払法人税等並びに賞与引当金の増加、支払手形及び買掛金の減少によるものです。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ1億89百万円増加し、56億63百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加、配当金の支払いによるものです。

②キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は前第2四半期連結会計期間末と比較して、7億37百万円増加し、27億82百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は7億2百万円（前年同四半期53百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益、売上債権及び仕入債務の減少、賞与引当金の増加並びに法人税等の支払いによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は34百万円（前年同四半期4億17百万円の使用）となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は1億51百万円（前年同四半期1億1百万円の使用）となりました。これは主に短期借入金の返済及び配当金の支払いによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては現時点において、平成30年2月13日に発表しました平成29年12月期決算短信に記載しております平成30年12月期の連結業績予想（平成30年1月1日～平成30年12月31日）から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,271,417	2,782,343
受取手形及び売掛金	2,013,080	1,840,606
電子記録債権	1,519,921	1,435,492
商品及び製品	547,504	619,614
仕掛品	17,042	27,480
原材料及び貯蔵品	449,449	433,769
繰延税金資産	24,465	93,797
その他	82,362	75,293
貸倒引当金	△5,542	△5,430
流動資産合計	6,919,702	7,302,967
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,076,148	1,040,243
機械装置及び運搬具(純額)	288,158	273,136
土地	1,906,430	1,906,430
建設仮勘定	1,133	2,221
その他(純額)	81,593	67,036
有形固定資産合計	3,353,464	3,289,069
無形固定資産		
その他	18,676	17,737
無形固定資産合計	18,676	17,737
投資その他の資産		
投資有価証券	336,377	313,075
長期貸付金	6,850	6,643
繰延税金資産	49,156	60,336
その他	64,105	65,343
貸倒引当金	△2,046	△2,042
投資その他の資産合計	454,442	443,356
固定資産合計	3,826,583	3,750,163
資産合計	10,746,286	11,053,130

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,053,225	1,921,341
短期借入金	1,800,000	1,750,000
未払金	256,395	209,363
未払法人税等	123,645	246,401
賞与引当金	40,663	224,448
その他	221,312	250,345
流動負債合計	4,495,242	4,601,899
固定負債		
繰延税金負債	3,040	3,040
退職給付に係る負債	604,744	622,822
長期未払金	58,375	58,375
製品保証引当金	37,399	36,802
長期預り保証金	38,545	38,545
資産除去債務	5,449	5,469
その他	29,180	22,650
固定負債合計	776,735	787,704
負債合計	5,271,978	5,389,603
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,683,378	1,683,378
資本剰余金	1,586,811	1,590,088
利益剰余金	2,714,687	2,911,842
自己株式	△510,241	△507,297
株主資本合計	5,474,634	5,678,011
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	146,007	127,151
為替換算調整勘定	23,169	16,610
退職給付に係る調整累計額	△169,503	△158,247
その他の包括利益累計額合計	△326	△14,484
純資産合計	5,474,308	5,663,526
負債純資産合計	10,746,286	11,053,130

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高	4,008,318	4,684,202
売上原価	2,815,281	3,280,044
売上総利益	1,193,037	1,404,157
販売費及び一般管理費	946,536	976,049
営業利益	246,501	428,108
営業外収益		
受取利息	330	472
受取配当金	1,350	1,585
スクラップ売却収入	6,492	7,694
受取家賃	2,472	2,472
雑収入	4,562	3,585
営業外収益合計	15,208	15,809
営業外費用		
支払利息	2,747	2,876
雑損失	266	223
営業外費用合計	3,013	3,099
経常利益	258,695	440,818
特別利益		
固定資産売却益	85	—
特別利益合計	85	—
特別損失		
固定資産除却損	80	0
特別損失合計	80	0
税金等調整前四半期純利益	258,699	440,818
法人税、住民税及び事業税	145,905	224,176
法人税等調整額	△52,117	△75,719
法人税等合計	93,787	148,456
四半期純利益	164,911	292,361
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	164,911	292,361

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	164,911	292,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,135	△18,855
為替換算調整勘定	△2,553	△6,558
退職給付に係る調整額	14,008	11,255
その他の包括利益合計	35,591	△14,158
四半期包括利益	200,503	278,202
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	200,503	278,202
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	258,699	440,818
減価償却費	95,349	98,161
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△18	△116
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△741	△597
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	32,169	32,052
賞与引当金の増減額 (△は減少)	181,372	183,785
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△4	0
受取利息及び受取配当金	△1,681	△2,057
支払利息	2,747	2,876
売上債権の増減額 (△は増加)	107,909	255,528
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△57,806	△68,571
仕入債務の増減額 (△は減少)	△200,522	△126,025
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△22,878	60,265
その他	△157,399	△57,245
小計	237,196	818,875
利息及び配当金の受取額	1,681	2,057
利息の支払額	△2,749	△2,864
法人税等の支払額	△183,029	△115,941
営業活動によるキャッシュ・フロー	53,097	702,127
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△405,803	△28,972
有形固定資産の売却による収入	128	—
投資有価証券の取得による支出	△10,065	△3,064
貸付金の回収による収入	560	204
その他	△2,632	△2,879
投資活動によるキャッシュ・フロー	△417,811	△34,712
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	△50,000
自己株式の取得による支出	△16	—
配当金の支払額	△94,489	△94,865
その他	△6,530	△6,530
財務活動によるキャッシュ・フロー	△101,036	△151,396
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,849	△5,093
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△467,599	510,926
現金及び現金同等物の期首残高	2,512,828	2,271,417
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,045,228	2,782,343

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。